
7. NÁRODNÍ KONFERENCE KVALITY A UDRŽITELNOSTI 
14. 09. 2023 

Autor: Ilona Líkařová

MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU 

Co všechno jste chtěli vědět o legislativních náležitostech výroby 
biometanu a báli jste se zeptat



Využití bioplynu 



Ústřední čistírna odpadních vod v Praze

Úpravna bioplynu na biometan

2022
Objem čištěné vody: 171,5 mil. m3

Počet připojených obyvatel: 1,2 mil. 
Bioplyn: 16 653 924 Nm3



Technický popis

Upgradovací stanice biometanu

• bioplyn na vstupu do výrobny biometanu: 245 Nm3/hod

• vyrobený biometan do pražské plynovodní sítě: 160 Nm3/hod

• roční výroba: 1 220 000 Nm3 /12 980 800 kWh

• při použití v dopravě bioCNG: 226 000 km (Škoda Octavia)

filtry s aktivním uhlím



Co vše je třeba před zahájení provozu? 

• Právní titul k zařízení
• Kolaudační souhlas
• Smlouva o připojení výrobny plynu k distribuční soustavě
Příloha č. 1: Technické podmínky připojení zařízení výrobny plynu k 
distribuční soustavě č. 0040666185 vč. Příloh – celkem 6
Příloha č. 2: Přehled dělicích míst
Příloha č. 3a): Seznam oprávněných osob distributora a kontaktní údaje
Příloha č. 3b): Seznam oprávněných osob výrobce a kontaktní údaje 
Příloha č. 4: Předávací protokoly
Příloha č. 5: Předávací protokol měřidel výrobny biometanu

• Smlouva o zajištění služby distribuční soustavy
• Smlouva o výkupu biometanu
• Licence
Pro zvýšení efektivity provozu
• Certifikace udržitelnosti biopaliv dle standardu ISCC EU
• OTE (Evidence záruk původu, od 2.5.2023, POZE)

• ČEPS (EIC)

klíčový dokument



Licence na výrobu plynu

Doklady výrobců plynu (dokument ERÚ)

• Formulář žádost o licenci. 

• Doklad o přiděleném IČ 

• Formulář údaje pro informace z Rejstříku trestů (nedokládá-li výpis s rejstříku 

žadatel). 

• Je-li žadatelem právnická osoba, anebo pokud fyzická osoba (žadatel) nesplňuje 

odbornou způsobilost, doloží formulář ustanovení odpovědného zástupce a jeho 

prohlášení (podpis na prohlášení musí být úředně ověřen). 

• Odborná způsobilost žadatele nebo odpovědného 

• Vlastnictví stavební části energetického zařízení

• Vlastnictví zařízení (technologické části energetického zařízení

• Katastrální mapa ve vhodném měřítku s vyznačením umístění výrobny. 

• V případě užívacího práva (nájemní vztah, výpůjčka, výprosa, jiný užívací titul) 

souhlas vlastníka energetického zařízení s jeho užíváním pro účely licencované 

činnosti po dobu, na kterou má být licence udělena, v případě pochybností na dobu 

neurčitou. Na vyžádání ERÚ dokládá žadatel i vlastnické právo vlastníka. 

• Prokázání technických předpokladů – souhrn jednotlivých možných požadovaných 

dokumentů uveden v metodickém návodu. 

• Potvrzení o neexistenci nedoplatků u orgánů Finanční správy České republiky 

odpovídající aktuálnímu stavu ke dni podání žádosti. 

• Potvrzení o neexistenci nedoplatků u orgánů Celní správy České republiky 

odpovídající aktuálnímu stavu ke dni podání žádosti. 

• Potvrzení o neexistenci nedoplatků na pojistném a na penále na sociální 

zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti vydaným příslušnou okresní 

správou sociálního zabezpečení odpovídající aktuálnímu stavu ke dni podání žádosti. 

• Výstup z insolvenčního rejstříku odpovídající aktuálnímu stavu ke dni podání 

žádosti. 

• Prohlášení účastníka o neexistenci nedoplatků na pojistném na veřejném 

zdravotním pojištění a jiných nedoplatcích na pokutách a poplatcích.

• Objem dostupných finančních prostředků: 

o měsíčními výpisy z bankovního účtu o počátečních a konečných zůstatcích 

za posledních 12 předcházejících kalendářních měsíců nebo za kratší 

období, nevykonává-li podnikatelskou činnost po dobu alespoň jednoho 

roku, nebo 

o vyjádřením banky, u níž má žadatel veden účet, o schopnosti žadatele plnit 

své finanční závazky a o pohybech na účtu za posledních 12 

předcházejících kalendářních měsíců nebo za kratší období, nevykonává-li 

žadatel podnikatelskou činnost po dobu alespoň jednoho roku, nebo 

o o smlouvou o úvěru nebo jinou smlouvou obdobného typu, pokud žadatel 

nemá dostatečné vlastní zdroje

• Daňová evidence nebo záznam o příjmech a výdajích podle zákona o 

daních z příjmů nebo poslední účetní závěrka včetně její přílohy ve 

zjednodušeném rozsahu v případě, že žadatel v předcházejícím účetním 

období vykonával podnikatelskou činnost; poslední účetní závěrka je 

předkládána v plném rozsahu v případě, že žadatel má povinnost zpracovat 

audit. 

• Podnikatelský plán obsahující popis dlouhodobé schopnosti financování 

licencované činnosti. 

• Finanční bilance obsahující předpokládané náklady a výnosy z 

licencované činnosti. 

Žádost o vydání licence s 55 přílohami podána  15.6.2023
3 x doplňována o dalších cca 15 příloh (ne všechny byly nakonec relevantní)



Certifikace udržitelnosti biopaliv dle standardu 
ISCC EU

Certifikace ISCC
Audit: Požadavky na udržitelnost se kontrolují přímo na místě
Ověření hmotnostní bilance: validace výpočtů ze strany certifikačního orgánu 
Emise: výpočet emisí skleníkových plynů. Zohledňuje se směrnice  RED II (hlavní 
nástroj EU, který se zabývá podporou energie z obnovitelných zdrojů)

Dokument PoS
Sustainability criteria of the biomass 
according to Article 29 RED II



Děkuji za pozornost

Co všechno jste chtěli vědět o legislativních náležitostech výroby biometanu a báli 
jste se zeptat


